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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je měření spokojenosti zákazníků ve vybrané společnosti, která

se zabývá velkoobchodní činností spojenou s obaly a obalovou technikou. Měření spokoje-

nosti zákazníků probíhalo pomocí dotazníkového šetření. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část práce se zabývá marketingovým výzkumem, trhy B2B a vymezením dané

problematiky se zaměřením na zákazníka. Praktická část práce se zabývá představením vy-

brané společnosti, realizací, zpracováním a vyhodnocením dotazníkového šetření. V závěru

práce jsou zpracovány doporučení pro zlepšení a zvýšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: marketingový výzkum, trhy B2B, zákazník, metoda dotazování, dotazník,

spokojenost zákazníka

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is measuring customer satisfaction with a chosen company.

The company is active in packaging wholesale. Questionnaire survey was used to measure

customer satisfaction. The thesis is divided in a theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis deals with topics of marketing research, B2B markets and

definition of the theme aimed at a customer. In the practical part there is introduction of the

chosen company, questionnaire survey and its realization, processing and evaluation. At the

end of the thesis there are stated recommendation aimed at improvement and possible ways

how to achieve higher level of customer satisfaction.

Key words: marketing research, B2B markets, customer, inquiry method, questionnaire,

customer satisfaction
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM – VÝZNAM A PODSTATA

O významu marketingového výzkumu jako součásti marketingu Foret ve své knize uvádí:

„Veškerý marketing neznamená vlastně nic jiného, než znát a dokázat uspokojovat potřeby

a přání zákazníků lépe, než to dělá konkurence. Proto je pro podnikatele a manažery tak

důležité sledovat situaci na trhu – tedy především své zákazníky a konkurenty. Na těchto

znalostech závisí úspěch jejich další činnosti. K poznávání zákazníků jsou nejvhodnější me-

todologicky propracované nástroje a postupy marketingového výzkumu.“ (Foret, 2012, s. 3)

Co je to marketingový výzkum? Jak uvádí Kotler: „Marketingový výzkum je systematicky

prováděný sběr, úprava, zpracování, analýza, interpretace a prezentace informací, které

slouží k identifikaci a řešení různých marketingových situací v podniku nebo organizaci:“

(Kotler, Armstrong, 2004, s. 364)

V aktualizovaném vydání své knihy Kotler rozšiřuje své myšlenky: „Marketingový výzkum

je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s firmou pomocí informací, které

jsou používány pro identifikaci a definici marketingových příležitostí a problémů, vytváření,

zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší

porozumění marketingovému procesu. Pracovníci výzkumu určí, jaké informace potřebují,

navrhnou metodu jejich získání, řídí a provádějí sběr dat, analyzují výsledky a sdělují zjištění

a jejich důsledky. Marketingový výzkum je využíván celou řadou činností, od analýzy trž-

ního potenciálu a podílů na trhu po studie spokojenosti zákazníka a nákupních záměrů.

Každá firma potřebuje výzkum. Společnost může marketingovým výzkumem prověřit

vlastní oddělení marketingového výzkumu nebo jím může prověřit externí firmu. Mnoho lidí

se domnívá, že marketingový výzkum je zdlouhavý, formální proces, který provádějí velké

marketingové společnosti. Marketingový výzkum však využívají i malé firmy a neziskové

organizace. Téměř každá organizace může najít neformální, levnou alternativu, jaké využí-

vají odborníci ve velkých firmách.“ (Kotler, Wong, Saunders a Armstrong, 2007, s. 406)

Podobný názor na pojem marketingový výzkum má také Malý: „Pod pojmem marketingový

výzkum zahrnujeme všechny činnosti, které slouží ke sběru a získávání informací. Americká

marketingová asociace definuje marketingový výzkum jako funkci, která spojuje spotřebi-

tele, zákazníka a veřejnost s marketingovým pracovníkem pomocí informací užívaných ke

zjišťování a definování marketingových záležitostí a problémů, k tvorbě, zdokonalování a

hodnocení marketingových akcí, monitorování marketingových úsilí a ke zlepšení pocho-

pení marketingu jako procesu. Specifikuje informace podle vhodnosti k řešení problémů,
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vytváří metody pro sběr informací, uskutečňuje proces sběru dat, analyzuje výsledky a sdě-

luje zjištěné poznatky a jejich důsledky.“ (Malý, 2008, s. 6)

1.1 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu podle Malého spočívá v pěti základních krocích:

„1. krok – definování problému – zpracování projektu výzkumu.

Jde mnohdy o nejdůležitější krok v celém marketingovém výzkumu. Po vyjasnění toho, co

je předmětem výzkumu a jaké informace má přinést, je obvykle zpracován plán či projekt

výzkumu. Ten obsahuje všechny podstatná fakta vztahující se k výzkumnému úkolu. Je zde

určen cíl výzkumu, metody, techniky výzkumu, velikost zkoumaného vzorku, způsob zpra-

cování informací a další skutečnosti. Součástí projektu je rovněž cena a termíny, v jakých

budou jednotlivé kroky uskutečněny.

2. krok – analýza situace a určení zdrojů informací.

Po definování základního problému, který chceme výzkumem řešit, je užitečné provést ana-

lýzu situace v informační oblasti, tj. které informace jsou pro řešení potřebné, které z nich

jsou dostupné a které je zapotřebí zjišťovat. V podstatě pracujeme s primárními a sekundár-

ními zdroji informací.

3. krok – sběr informací – získávání primárních informací.

Rozhodnutí o tom, jakým způsobem primární informace získáme, jaký typ výzkumu použi-

jeme, závisí nejen na charakteru problému, který řešíme, ale i na časových a finančních mož-

nostech.

4. krok – analýza a interpretace informací.

Po shromáždění údajů prostřednictvím výzkumu následuje jejich analýza a interpretace. Při

kvantitativním výzkumu představuje statistické veličiny. Při kvalitativním výzkumu je ana-

lyzován každý jednotlivý „případ“, jsou vyhodnocovány použité nepřímé psychologické po-

stupy, jde o nalezení příčin, motivů. U kombinovaných metod je nutné kombinovat vyhod-

nocovací postupy.

5. krok – závěrečná zpráva – řešení problému.

Představuje zpracování a prezentaci závěrečné zprávy. Ta musí obsahovat stanovení před-

mětu a cíle výzkumu, přehled metodických postupů, popis zkoumaného souboru, shrnutí
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základních poznatků výzkumu a doporučení řešení zkoumaného problému.“ (Malý, 2008,

s. 11-13)

Kotler však tento proces smršťuje jen do 4 fází: „Proces marketingového výzkumu zahrnuje

čtyři kroky: definice problému a stanovení cílů výzkumu, vytvoření plánu výzkumu, imple-

mentace plánu, interpretace a sdělení zjištění.“ (Kotler, Wong, Saunders a Armstrong, 2007,

s. 406)

Nicméně obsahově jsou tyto kroky obdobné, jen Kotler neuvádí jako samostatný krok závě-

rečnou zprávu.

Kozel pak rozděluje proces marketingového výzkumu do 2 etap, které jen přerozdělují 4

kroky Kotlera v jiném poměru: „Jednotlivé metody marketingového výzkumu využijeme

zpravidla tam, kde vznikla informační mezera. Tedy tam, kde chybějící informace přinášejí

problém. Úkolem marketingového výzkumu je lépe rozpoznat marketingové problémy. Je-

likož se marketingový výzkum skládá z mnoha činností, je nutné, abychom dodržovali určitá

pravidla. V procesu každého výzkumu můžeme definovat dvě hlavní etapy:

1. Přípravná etapa:

• Definování problému, cíle

• Orientační analýza situace

• Plán výzkumného projektu

2. Realizační etapa:

• Sběr údajů

• Zpracování shromážděných údajů

• Analýza údajů

• Interpretace výsledků výzkumu

• Závěrečná zpráva a její prezentace

Abychom předešli některým nedostatkům, musíme být pečlivý především v přípravné etapě.

Nejnáročnější fází realizační etapy je sběr údajů.“ (Kozel a kol., 2006, s. 70-71).

Foret pak uvádí, že: „Vypracovaný výzkumný projekt by potom měl zahrnovat následujících

pět oblastí.
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• Definování výzkumného problému patří ke klíčovým okamžikům výzkumného pro-


[…]

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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

PŘÍLOHA P II: PŘEPIS ROZHOVORU S MAJITELEM VYBRANÉ

SPOLEČNOSTI USKUTEČNĚNÝ 16.10.2018

M = majitel vybrané společnosti

A = autor a tazatel

M: „Tak co by si po mě vlastně chtěl?

A: „Pokud by si s tím neměl problém, rád bych provedl ve firmě marketingový výzkum

spokojenosti zákazníků. Nějaký dotazník jsem ve složce ISO už našel, ale žádné výsledky

k němu.“

M: „A co by to obnášelo? Jak moc by tě to zdržovalo od práce a jaké to bude mít pro mě a

firmu výhody?“

A: „Pokusím se ti vysvětlit o co by šlo. Jak víš mám příští rok končit bakalářské studium na

UTBčku a vybral jsem si pro bakalářsku téma „Měření spokojenosti zákazníků vybrané

firmy“. Vzhledem k tomu, že tady máme ISO a podle mě se spokojenost zákazníků nikdy

tady neměřila, bylo by to v zásadě info pro firmu a pro tebe. Sestavil bych dotazník, ty by

jsi ho schválil a ten bych pak rozeslal zákazníkům k vyplnění. Výsledky bych shrnul a udělal

doporučení pro zlepšování a pokud by si měl zájem, dostal by si tu práci k dispozici.“

M: „No já s tím problém nemám, jen by si s tím asi neměl nikoho dalšího moc otravovat, bo

práce je tu jak na kostele i tak. Pokud tě to nebude moc odvádět o tvé práce, pak ano.“

A: „Jasně. Myslím, že to na mojí práci nepoznáš. Moje představa je, že bych oslovil zákaz-

níky, kteří dělají největší obrat firmy, tedy za obaly. Druhou divizi bych vynechal, jejich

zákazníky asi ani nikdy osobně nepoznám. Otázky z dotazníku by pak byly na sortiment,

kvalitu, ceny, komunikaci se zástupci firmy, řešení reklamací, dodací termíny a možná na to

jak jsme schopni rychle reagovat na změny. Souhlasíš?“

M: „Jasně, s tím nemám problém.“

A: „Prvně bych dal dotazník tobě ke schválení, pak bych jej rozeslal asi tak 5 klientům, kteří

budou ochotní jej i připomínkovat a teprve pak bych rozesílal mailem dotazníky zbytku.“

M: „Ale nejdřív zákazníkům, kterým jej budeš posílat, zavolej. Aby z toho nebyli vykulení.“

A: „Jo s tím počítám. Nejprve telefon a pak mail. Pokud nebude odpověď do dvou týdnů,

zkusil bych je ještě jednou poprosit.“

M: „OK, klidně se do toho dej a rád bych pak viděl výsledky.“

A: „Pokud si přeješ, pak samozřejmě.“

Ve Starém Městě u Uherského Hradiště dne 16.10.2018

PŘÍLOHA P III: SOUPIS OSLOVENÝCH FIREM

1 rochus 1 bukotec

2 green ways 2 buš a buš

3 mesit & röders 3 effbe

4 kovokon 4 eff

5 skd bojkovice 5 eurotec

6 schlote automotive 6 juli

7 alucast 7 nábytek hejda

8 5m 8 nerezové materiály

9 malpro 9 tigema

10 nts prometal 10 unikov

11 schmolz + bickenbach 11 vipax

12 dfk cab 12 vlm trade

13 invos 13 ještěd v.p.

14 mesit asd 14 centrobal

15 altech

16 RI okna Dotazníky bez odezvy

17 Centroplast

18 C.S.O.

19 Třinecké železárny

20 DS Smith Triss

21 Thermacut

22 Ray Service

23 D Finance

24 Mesit Machining

25 AVX

26 Ekofol

27 Vinařství Štěpánek

28 Comet obaly

29 Dekor

30 Suob

31 Reda

32 Hydraulics

33 Niob Fluid

34 Kovocité

35 Maxmax

36 jospo

Vrácené dotazníky

PŘÍLOHA P 4: TABULKA S VYHODNOCENÍM ODPOVĚDÍ

VYPLNĚNÝCH DOTAZNÍKŮ

Poř.
Sp.sor-
tim Kval.výr. Sp.cena

Sp.s ter-
míny

Sp. ko-
mun

Sp. Ser-
vis Sp.řeš.rekla

1 1 1 2 3 3 3 3
2 1 2 1 1 1 1 1
3 1 1 1 1 1 1 1
4 1 1 3 2 2 1 2
5 1 1 1 1 1 1 1
6 1 2 3 1 2 2 2
7 2 2 2 2 2 2 2
8 2 1 2 2 1 1 1
9 2 1 2 2 2 2 2

10 1 1 2 2 1 2 2
11 1 1 1 1 1 1 1
12 2 1 2 1 1 1 2
13 1 2 2 3 1 1 1
14 2 2 3 1 1 2 2
15 1 1 1 2 2 1 1
16 1 1 1 1 1 1 3
17 2 1 2 1 1 2 1
18 2 1 2 2 1 1 1
19 2 1 2 1 1 1 1
20 2 1 2 1 1 1 1
21 1 1 2 1 1 1 1
22 1 1 2 1 1 1 1
23 1 1 2 2 1 1 1
24 1 1 2 1 1 1 1
25 1 1 2 2 1 2 3
26 1 1 2 4 2 2 3
27 2 1 2 1 2 2 1
28 1 1 2 3 1 2 2
29 1 2 3 1 1 2 2
30 2 2 3 1 1 2 2
31 2 2 3 2 1 2 2
32 2 1 2 1 1 1 2
33 1 1 2 1 1 1 1
34 1 1 1 1 1 1 1
35 1 1 1 1 1 1 1
36 1 1 2 1 1 1 1