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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Silný aplikačný potenciál a vlastný prínos bakalárskej práce a zaangažovanosť autora na jej
spracovaní v kontexte jeho pracovného pôsobenia, taktiež aj reflexia špecifík B2B
marketingu a prehľadné spracovanie možností merania a hodnotenia spokojnosti
zákazníkov.

 Konfrontácia existujúceho spôsobu merania spokojnosti zákazníkov v zmysle systému
manažmentu kvality ISO 9001:2015 s novou metodikou, taktiež i realizácia predvýskumu,
resp. pretestu (čo v prípade záverečných prác nie je samozrejmosťou).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Menšie formálne a štylistické nedostatky, či spracovanie grafov, ktoré však nemajú
zásadný vplyv na hodnotu záverečnej práce.

 V práci nebolo možné explicitne uvádzať obchodné meno skúmaného podnikateľského
subjektu, taktiež ani mená ich zástupcov (len na vyžiadanie pre potreby obhajoby).

 V práci mohli byť využité aj zdroje zahraničnej proveniencie (mimo prekladov).

Otázky k obhajobě:

 Zvažujte možnosti využitia mobilných aplikácií v prípade merania spokojnosti zákazníkov
na B2B trhoch.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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